
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, COMPLETO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI, DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEGLI 

APPLICATIVI ENGINEERING IN USO PRESSO L’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2021 - 

31.12.2022 (24 MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO 551.420,06 IVA 22% 

INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 1026 del 13.06.2019 è stato affidato alla Engineering ingegneria 

informatica S.p.A. di Assago (MI) il servizio di assistenza tecnica e manutenzione degli 

applicativi Engineering in uso presso l’ASST, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2020 

(24 mesi); 

- con nota del 16.12.2020 il direttore dell’UOC ICT - Information and Communications 

Technology ha chiesto l’attivazione di procedura per l’affidamento del servizio di 

assistenza e manutenzione dei software del fornitore Engineering Ingegneria Informatica 

S.p.A. in uso presso questa ASST, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2022 (24 mesi) e per 

una spesa presunta di € 566.192,00; 

Riscontrato che: 

- con lettera di invito del 29.12.2020, PG n. 0075642, è stato disposto: 

a) di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del d.lgs. 

18.04.2016 n. 50, mediante utilizzo della piattaforma SinTel, per l’affidamento, 

completo dei servizi aggiuntivi previsti nell’accordo in scadenza, di quanto sopra 

riportato, oltre alla quotazione di un servizio di presidio per n. 120 giornate annue; 

b) di invitare la Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. di Assago (MI) a formulare la 

propria migliore offerta, poiché, come da dichiarazione di infungibilità redatta dal 



direttore dell’UOC ICT - Information and Communications Technology  in  data 

10.02.2021, risulta che:  

a) “il sistema gestionale amministrativo-contabile Oliamm è stato nel tempo fortemente 

personalizzato, attraverso parametrizzazioni ed evoluzioni di cui Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. detiene il know-how di implementazione e 

configurazione nonché la proprietà del codice sorgente del software, per affrontare le 

nuove e complesse esigenze operative dell’azienda”; 

b) “l’affidamento dell’assistenza e della manutenzione ad operatori diversi 

rappresenterebbe un rischio per la continuità del servizio non garantendo 

adeguamenti od implementazioni tempestivi e compatibili in relazione alle 

subentranti necessità normative ed organizzative”; 

c) “la prosecuzione con lo stesso fornitore consente di preservare i notevoli 

investimenti sino ad ora sostenuti, garantendo la continuità del servizio sia in termini 

organizzativi che tecnologici”; 

- entro il termine di scadenza, fissato il giorno 13.01.2021 alle ore 14.00, posticipato al 

20.01.2021 come da richiesta n. 133404411 inoltrata tramite SinTel dalla Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., la medesima ha provveduto a inviare la propria offerta 

(protocollo informatico n. 1611076172485 del 19.01.2021); 

Rilevato che: 

- con @mail in data 27.01.2021 è stata trasmessa al direttore dell’UOC ICT - Information 

and Communications Technology la documentazione, scaricata dalla piattaforma SinTel, 

per le valutazioni di idoneità tecnica; 

- con scritto @mail del 24.02.2021 il direttore dell’UOC ICT - Information and 

Communications Technology ha espresso parere favorevole all’aggiudicazione della 

procedura in questione;  

Dato atto che: 

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria – in via provvisoria – la Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., per un importo complessivo pari a € 456.023,00 IVA 22% 

esclusa, con un’offerta così composta: 

Descrizione Anno 2021 Anno 2022 

Importo 

complessivo 

2021-2022 

Contabilità economico patrimoniale € 12.402,00 € 12.402,00 € 24.804,00 

Approvvigionamenti € 15.457,00 € 15.457,00 € 30.914,00 

Cespiti ed inventario beni mobili €   2.896,00 €   2.896,00 €   5.792,00 

Order entry logistica €   3.385,00 €   3.385,00 €   6.770,00 

Conto deposito €   1.645,00 €   1.645,00 €   3.290,00 

Portale fornitori €   1.910,00 €   1.910,00 €   3.820,00 

Armadio di reparto €   5.517,00 €   5.517,00 € 11.034,00 

Modulo repertorio e CND €   1.697,00 €   1.697,00 €   3.394,00 

Prontuario Codifa 

2000/Matrix/Farmadati 
€      446,00 €      446,00 €      892,00 



Split payment 

€ 9.785,00 € 9.785,00 € 19.570,00 Fatturazione Elettronica e 

dematerializzazione - Modulo firme 

fatture attive 

Integrazione Oliamm Hub FE RL € 2.500,00 € 2.500,00 € 5.000,00 

Add-on FE private € 1.000,00 € 1.000,00 € 2.000,00 

Patient Healthcare Costs Manager 
€ 4.120,00 € 4.120,00 € 8.240,00 

Addon Spec. 730 Oliamm 

Moduli per la gestione logistica 

delle sale operatorie 
€ 4.456,00  € 4.456,00 € 8.912,00 

Integrazione Oliamm-SOFIA IBSL € 3.713,00 € 3.713,00 € 7.426,00 

AMC RL+ per gestione Siope+ € 4.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 

Integrazione osservatorio acquisti e 

modulo AVCP 
€ 3.614,00 € 3.614,00 € 7.228,00 

Integrazione Oliamm-Neca € 2.575,00 € 2.575,00 € 5.150,00 

Erogazione diretta del farmaco base € 4.635,00 € 4.635,00 € 9.270,00 

Interfacciamento Oliamm-Assistant 

RL 
€ 3.090,00 € 3.090,00 € 6.180,00 

Integrazione Oliamm-Protesica 

BTU 

Gestione ordini - Ricevimenti da 

protesica 
€ 750,00 € 750,00 € 1.500,00 

Generazione cespiti da protesica € 180,00 € 180,00 € 360,00 

SW per evasione delle richieste via 

Picking List 
€ 2.800,00 € 2.800,00 € 5.600,00 

SW per rilevazione dell’inventario 

generale 
€ 1.400,00 € 1.400,00 € 2.800,00 

Integrazione NRO-Ordini 

Elettronici NSO 
€ 4.000,00 € 4.000,00 € 8.000,00 

Gestione Integrata PCC € 467,00 € 2.800,00 € 3.267,00 

Rilevazione automatica paghe-

stipendi 
€ 320,00 € 320,00 € 640,00 

GPP-MYPAY € 583,00 € 7.000,00 € 7.583,00 

GPP-PATENTI € 150,00 € 1.800,00 € 1.950,00 

GPP-MALL In garanzia € 5.833,00 € 5.833,00 

GPP-PS In garanzia € 1.650,00 € 1.650,00 

GPP-CUP In garanzia € 1.500,00 € 1.500,00 

FILER € 3.555,00 € 3.555,00 € 7.110,00 



Flusso consumi € 3.671,00 € 3.671,00 € 7.342,00 

FILE F € 2.884,00 € 2.884,00 € 5.768,00 

Flusso acquisti € 2.000,00 € 2.000,00 € 4.000,00 

Flussi protesica € 6.592,00 € 6.592,00 € 13.184,00 

Flussi consumi Covid € 300,00 € 1.800,00 € 2.100,00 

Importazione fatture da CSV e 

generazione tracciato SGPengi 
€ 2.575,00 € 2.575,00 € 5.150,00 

Trasporti Programmati € 7.490,00 € 7.490,00 € 14.980,00 

118 – Prenotazione trasporti 

programmati su WEB 
€ 1.315,00 € 1.315,00 € 2.630,00 

Statistiche € 1.697,00 € 1.697,00 € 3.394,00 

Servizio di installazione 

aggiornamenti software applicativo  
€ 6.700,00 € 6.700,00 € 13.400,00 

Servizio di Assistenza Sistemistico-

Applicativa  

Servizio di presidio specialistico – 

Applicativo “A canone” per 120 

gg/anno (di cui 40 gg/anno on-site) 

€ 33.000,00 € 39.600,00 € 72.600,00 

Servizio di supporto specialistico-

applicativo “A consumo” on-

demand time & material per 72 

gg/anno (di cui 25 gg/anno on-site) 

€ 40.320,00 € 40.320,00 € 80.640,00 

Servizio conservazione sostitutiva a 

norma massimo 100.000 

documenti/anno – fino a 100GB 

spazio calcolati dal primo avvio del 

servizio 

€ 2.678,00 € 2.678,00 € 5.356,00 

Totale complessivo € 214.270,00 € 241.753,00 € 456.023,00 

- la spesa complessiva per la fornitura di cui al presente provvedimento, pari a € 551.420,06 

IVA 22% inclusa, viene finanziata come segue: 

 2021 2022 

Autorizzazione n. 312 sub 1 “Servizi di assistenza a 

consumo” 
€ 35.526,40 € 35.526,40 

Autorizzazione n. 315 sub 1 “Servizi ICT per attività 

di presidio” 
€ 40.260,00 € 48.312,00 

Autorizzazione n. 370 sub 1 “Formazione SIO” € 11.200,00 € 11.200,00 

Autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni manutenzione e 

assistenza ordinaria sw” 
€ 171.959,00 € 197.436,26 

 



Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario.  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della procedura negoziata in epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63 

comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, nonché dell’operato dell’UOC Politiche e gestione 

degli acquisti, quale risultante dal report identificativo della procedura n. 0281196 del 

24.02.2021, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara 

effettuate sul sistema; 

2. di assegnare alla Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. il servizio di assistenza 

tecnica e manutenzione degli applicativi Engineering in uso presso l’ASST, per il periodo 

dal 01.01.2021 al 31.12.2022 (24 mesi), per un importo complessivo presunto di € 

551.420,06 IVA 22% inclusa; 

3. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha 

luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo; 

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per la fornitura oggetto del presente 

provvedimento per un importo di € 551.420,06 IVA 22% inclusa, viene finanziata come 

segue:  

 2021 2022 

Autorizzazione n. 312 sub 1 “Servizi di assistenza a 

consumo” 
€ 35.526,40 € 35.526,40 

Autorizzazione n. 315 sub 1 “Servizi ICT per 

attività di presidio” 
€ 40.260,00 € 48.312,00 

Autorizzazione n. 370 sub 1 “Formazione SIO” € 11.200,00 € 11.200,00 

Autorizzazione n. 385 sub 1 “Canoni manutenzione 

e assistenza ordinaria sw” 
€ 171.959,00 € 197.436,26 

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, alla 

stipula del relativo contratto con la sopracitata società aggiudicataria mediante scrittura 

privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, dell’art. 32 del d.lgs. n. 

50/2016; 

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 101 e 102 del d.lgs. 50/2016, il direttore dell’UOC ICT Information and 

Communications Technology. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                                    UOC Politiche e Gestione degli acquisti EG/md 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 430/2021) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, COMPLETO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI, DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI ENGINEERING IN 

USO PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 

01.01.2021 - 31.12.2022 (24 MESI). SPESA COMPLESSIVA EURO 551.420,06 IVA 22% 

INCLUSA. 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 24/02/2021   Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Enrico Gamba 

   
 

 

  



 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                            ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

312/21 1 X  € 35.526,40 

315/21 1 X  € 40.260,00 

370/21 1 X  € 11.200,00 

385/21 1 X  € 171.959,00 

312/22 1 X  € 35.526,40 

315/22 1 X  € 48.312,00 

370/22 1 X  € 11.200,00 

385/22 1 X  € 197.436,26 

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

      Centro di costo 1: TC702 Importo 1: € 551.420,06 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

      Centro di costo 5:       Importo 5:   

      Centro di costo 6:       Importo 6:   

 

 

 

      Bergamo, 24/02/2021                                                                                            Il Direttore 

                                                                                                                    Dr./Dr.ssa Enrico Gamba 

    

 



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

importo IVA 

inclusa 

 705125080 
altri servizi EDP (anche in 

appalto)  
 312/21 1 € 35.526,40 

705125080  
altri servizi EDP (anche in 

appalto)  
315/21  1 € 40.260,00  

705180025  
Spese per corsi di formazione da 

privato  
 370/21 1 € 11.200,00  

 706140210 
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso  
385/21 1 € 171.959,00 

705125080  
altri servizi EDP (anche in 

appalto)  
312/22 1 € 35.526,40 

705125080  
altri servizi EDP (anche in 

appalto)  
315/22 1 € 48.312,00 

705180025  
Spese per corsi di formazione da 

privato  
370/22 1 € 11.200,00 

706140210  
Canoni di manut.ordin.su 

software in lic.d'uso  
385/22 1 € 197.436,26 

     

     

     

     

     

     

 

Bergamo,25/02/2021  Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa  Antonella Coccoli 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.430/2021 
ad oggetto: 
AFFIDAMENTO, COMPLETO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA E MANUTENZIONE DEGLI APPLICATIVI ENGINEERING IN USO PRESSO L’ASST 
PAPA GIOVANNI XXIII DI BERGAMO, PER IL PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2022 (24 MESI). SPESA 
COMPLESSIVA EURO 551.420,06 IVA 22% INCLUSA 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vitalini Mariagiulia  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2021-03-04T15:40:02+0000


		2021-03-04T15:41:03+0000
	Firma applicativa




